
 
Liceo Artistico Statale “P. Petrocchi” 

P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  

Tel.:  0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice f iscale  :   80010010470 Codice Univoco UFVJV9 

Info@liceoartisticopistoia.gov.it 

Ptsd010005@pec.istruzione.it 

C:\Users\ettore.wanderlingh\Desktop\ETTORE DSGA\GARE\GARA HARDWARE E SOFTWARE 2017\avviso per 

manifestazione interesse appalto fornitura hardware e software.docx 

Albo Pretorio 

Amministrazione trasparente 

Atti 

 
Oggetto:  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. n. 50/2016 mediante pubblicazione 

di avviso a manifestare interesse per Affidamento appalto fornitura Hardware e 

software:  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il D.lgs.  n. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b e art. 216 comma 9; 

 

VISTO il D.P.R. 274/99 -Regolamento dell'autonomia; 

 

VISTO il progetto “Un disegno per parlare, tante parole da disegnare”, per il quale la Provincia di Pistoia ha 

comunicato con determina n. 832 del 21/12/2016 l’assegnazione di un finanziamento pari ad € 8.450,00; 

 

Visto il progetto “Avanguardie al liceo” per il quale la Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e della 

Lucchesia ha comunicato con nota prot. 389/ls del 15/12/2016 l’assegnazione di un  finanziamento pari ad € 

10.743,60; 
 

TENUTO conto delle disposizioni vigenti in materia di pubbliche forniture e servizi sopra € 40.000,00 

ma sotto la soglia di rilievo comunitario; 
 

DETERMINA 
 

1- Oggetto 

 

di avviare la procedura negoziata per l'affidamento della fornitura di attrezzature hardware e software 

come meglio specificato nella determina a contrarre, da svolgersi tramite indagine di mercato mediante 
pubblicazione avviso per manifestazione di interesse sul sito della scuola all’indirizzo 
www.liceoartisticopistoia.gov.it sezione amministrazione trasparente. 

Non sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che si trovino nelle 
situazioni indicate dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016. 

Alla scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse,  soggetti ammessi alla 

presente indagine di mercato dovranno possedere,a  pensa di inammissibillità dell’istanza, i reqisiti di 
seguito elencati: 

- Reguisiti di idoneità professionale ex. Art. 83 del D.Lgs 50/2016: iscrizione nel registro della CCIA 
nel settore di attività 47.41.00 Ateco. 



 
Liceo Artistico Statale “P. Petrocchi” 

P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  

Tel.:  0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice f iscale  :   80010010470 Codice Univoco UFVJV9 

Info@liceoartisticopistoia.gov.it 

Ptsd010005@pec.istruzione.it 

C:\Users\ettore.wanderlingh\Desktop\ETTORE DSGA\GARE\GARA HARDWARE E SOFTWARE 2017\avviso per 

manifestazione interesse appalto fornitura hardware e software.docx 

- Requisiti di capacità economico finanziaria: gli operatori economici dovranno dichiarare un 
fatturato minimo annuo (2016) nel settore oggetto dell’appalto pari a 91.800,00 euro. 

 
2 - Modalita’ e termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

 
Ogni operatore economico dovrà presentare la propria manifestazione d’interesse trasmettendo 
all’Amministrazione procedente: Allegato 1 Modello Manifestazione d’Interesse. Allegato 2 Dichiarazione 
possesso requisiti capacità professionale e capacità economico/finanziaria disponibili nella sezione 
Amministrazione Trasparente all’indirizzo www.liceoartisticopistoia.gov.it sottosezione bandi di gara e 
contratti. 

• Tramite raccomandata postale ovvero tramite spedizione a mezzo di corriere espresso, da inviare al 
seguente indirizzo Liceo Artistico Statale “P. Petrocchi” Via San Pietro 4 Pistoia; 

• Tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questo amministrazione (dal Lunedi al Venerdi orario 
08.00 – 09.00 - 12.00 – 13.00). 

 

Le istanze dovranno pervenire in busta sigillata, sul cui frontespizio dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’APPALTO FORNITURA HARDWARE E SOFTWARE” . 

 

Le istanze dovranno pervenire alla scuola entro e non oltre le ore 14.00 di giovedi 13/04/2017. Tale termine è 

da intendere come perentorio, non farà fede il timbro postale, qualunque istanza pervenuta oltre il limite 

temporale previsto, comporterà la irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore 

mittente a partecipare alla successiva gara. 

La richiesta non determina in capo alla scuola alcun obbligo specifico in ordine alla prosecuzione dell’attività 

negoziale. 

In ottemperanza ai principi di trasparenza, imparzialità, di cui all’art. 4 del d.lgs 50/2016 saranno invitati alla 

procedure di gara tutti gli operatori che abbiano fatto domanda in possesso requisiti di cui all’art. 1. 

Nel caso in cui le istanze di partecipazione siano inferiori a 5 o nel caso in cui i soggetti ammessi a partecipare 

alla gara risultassero in numero inferiore a 5 la procedura sarà annullata. 

 

3 - Contenuto e validita’ delle istanze 

 

Le istanze degli operatori interessati, recanti la manifestazione di interesse al presente avviso e la disponibilità a 

partecipare alla successiva procedura dovranno contenere le seguenti attestazioni, rese sotto forma di 

dichiarazioni sostitutive ex DPR n.445/2000: 

 

Informazioni di identificazione dell’operatore partecipante (denominazione - forma giuridica – sede legale – 

numero di partita IVA – codice fiscale – n. matricola azienda INPS – recapiti – indirizzo di posta elettronica 

certificata); 

 

Dati personali del titolare, dei soci, nonchè del legale rappresentante di ciascuna impresa partecipante; 

 

Possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

Possesso del requisito di idoneità professionale; 



 
Liceo Artistico Statale “P. Petrocchi” 

P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  

Tel.:  0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice f iscale  :   80010010470 Codice Univoco UFVJV9 

Info@liceoartisticopistoia.gov.it 

Ptsd010005@pec.istruzione.it 

C:\Users\ettore.wanderlingh\Desktop\ETTORE DSGA\GARE\GARA HARDWARE E SOFTWARE 2017\avviso per 

manifestazione interesse appalto fornitura hardware e software.docx 

 

Possesso degli altri requisiti richiesti. 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al contenuto e alla 
veridicità delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. Restano ferme le responsabilità penali nel caso di 
dichiarazioni mendaci rese dagli stessi. 

 

Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l’istanza, a pena di inammissibilità, dovrà essere 

sottoscritta in originale e per esteso dal legale rappresentante dell'operatore ed essere accompagnata dalla copia 

di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. La mancanza di tali requisiti comporterà 

l’esclusione dalla procedura. 

 

4 - Procedura di aggiudicazione 

 

L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, provvederà, mediante 

comunicazione formale e trasmissione dei documenti di gara, ad invitare gli operatori che avranno manifestato 

il proprio interesse alla presente indagine di mercato, avviando la successiva fase di aggiudicazione, da espletare 

secondo le prescrizioni di apposito disciplinare. 

 

L'aggiudicazione avverrà in base al criterio del massimo ribasso tenuto conto delle offerte anomale. 

 

L’appalto è suddiviso in tre lotti. I concorrenti dovranno presentare offerta per tutti e tre i lotti. 

L’Aggiudicazione avverrà per singoli lotti. 

 

5 -Importo presunto 

 

L'importo presunto a base di gara per l'affidamento dell’appalto di fornitura è pari ad € 45.900,00 iva 

esclusa. 

 

6 -Codice CIG 

 

Lotto 1: Z271E06EBE €  4.352,00 

Lotto 2: ZA21E0707C €  25.510,33 

Lotto 3: ZA61E08336 € 16.050,00 

 

7 - Richieste di informazioni o chiarimenti 

 

Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura potranno essere inviate, entro il 

termine di scadenza previsto per la presentazione delle manifestazioni di interesse, al seguente recapito di posta 

elettronica certificate ptsd010005@pec.istruzione.it. 

 

 

8 - Trattamento dei dati personali e tutela della riservatezza 

 



 
Liceo Artistico Statale “P. Petrocchi” 

P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  

Tel.:  0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice f iscale  :   80010010470 Codice Univoco UFVJV9 

Info@liceoartisticopistoia.gov.it 

Ptsd010005@pec.istruzione.it 

C:\Users\ettore.wanderlingh\Desktop\ETTORE DSGA\GARE\GARA HARDWARE E SOFTWARE 2017\avviso per 

manifestazione interesse appalto fornitura hardware e software.docx 

I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituto in conformità al d.lgs. n. 196/ 2003, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente indagine di mercato. 

 

9 – Rup 

 

Il responsabile unico del procedimento è il sig. Marco Chirieleison, ass.te tecnico di area informatica presso la 

scuola. 

 

 

Pistoia, 29/03/2017            la Dirigente Scolastica 

          Prof.ssa Pastacaldi Elisabetta 


		2017-03-29T17:00:13+0200
	PASTACALDI ELISABETTA




